
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06029
 Del: 28/08/2014
 Esecutivo da: 28/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Presa d'atto affidamento dei lavori di somma urgenza per il rinforzo strutturale delle mura del Poggi 
lungo il viale Galileo Galilei e impegno di spesa in favore della IRES SPA e della VANGI SRL. 
Art. 176 del D.P.R. n. 207/10 [procedura negoziata]

  

IL FUNZIONARIO P.O.  AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

 con Deliberazione n.  2014/C/00043 è stata ricosciuta,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 3,  del  D.L. 
267/2000,  come  modificato  dall’art.  3  del  D.L.  10.10.2012,  n.  174,  la  spesa  necessaria  di  € 
115.000,00 per l’intervento di cui al Verbale di somma urgenza per il “Rinforzo strutturale delle 
mura del Poggi lungo il viale Galileo Galilei – Ex bar ristorante Michelangelo”, con affidamento 
della realizzazione delle opere murarie e di consolidamento all’impresa IRES SPA e delle opere di 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06029



realizzazione delle terre armate e dei drenaggi alla ditta VANGI SRL e con il quadro economico  
della spesa qui di seguito indicato:

CUP H14E14000690004 CPV 45262500-6

a)  per  lavori  di  somma  urgenza   -  realizzazione  delle  opere 
murarie e di consolidamento al netto del ribasso d’asta del 8 % 
(di  cui  €  2.693,05  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso d’asta ed  € 17.029,19 per costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta) Ditta IRES SPA CIG 5840899E52

€ 53.601,80

b) per Iva al 22% € 11.792,40
SOMMANO € 65.394,20

A1)  per  lavori  di  somma  urgenza  -  realizzazione  delle  terre 
armate e dei drenaggi (di cui  € 1.500,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) Ditta VANGI SRLCIG Z350FFD6E4

€ 35.320,00

B1 ) per Iva al 22% € 7.770,40
SOMMANO € 43.090,40

c) per incentivo progettazione 2 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) su € 
91.867,85

€ 1.837,36

d) per polizza progettista € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 4.298,04

Sommano € 115.000,00

Preso atto che il RUP, Ing. Mazzoni, nel citato Verbale di somma urgenza ha dato atto della congruità delle 
offerte delle suddette ditte;

Preso atto che l’intervento è inserito al Codice opera n. 140255 – Capitolo n. 53813 ed è finanziato con 
avanzo di amministrazione;

Preso atto, quindi, della necessità di procedere celermente alla messa in sicurezza dello stato dei luoghi in  
oggetto  e,  conseguentemente,  di  assumere  in  favore  delle  dette  ditte,  come  di  seguito specificato,  gli 
impegni di spesa ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, imputando la somma complessiva di  € 
115.000,00 sul capitolo n. 53813 – Codice Opera n. 140255;

Preso atto  della  nota  in  data  01/07/2014 (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  Responsabile  del 
Procedimento,  Ing.  Mazzoni,  dichiara  la  non  sussistenza  del  conflitto  di  interessi  del  RUP  stesso  nei  
confronti delle ditte aggiudicatarie;

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrane al presente provvedimento sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

    Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06029



- Visto l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare,  sulla  base  delle  disposizioni  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  
l’esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza per  il  “Rinforzo strutturale  delle  mura  del 
Poggi lungo il  viale Galileo Galilei – Ex bar ristorante Michelangelo”;  l’intervento è 
specificato nel verbale di somma urgenza sopra richiamato, redatto ai sensi dell’art. 176 del  
D.P.R. 207/2010 e allegato integrante del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario, all’impresa 
IRES SPA per la realizzazione delle opere murarie e di consolidamento e alla ditta VANGI 
SRL per  le  opere  di  realizzazione  delle  terre  armate  e  dei  drenaggi,  secondo il  quadro 
economico riportato in narrativa e qui richiamato integralmente; 

3. di assumere gli impegni di spesa sul capitolo n. 53813 come di seguito indicato e come da 
aspetti contabili del presente atto:

- € 65.394,20 per lavori a favore della  ditta IRES SPA (Codice beneficiario n. 2212) CIG 5840899E52; 
- €  43.090,40  per  lavori  a  favore  della  ditta  VANGI  SRL  (Codice  beneficiario  n.  50131) CIG 

Z350FFD6E4;
- € 1.837,36  per incentivo progettazione;
- € 4.298,04 per imprevisti;
- € 190,00 per polizza progettista ed oneri fiscali - CIG 48462346CE;
- € 190,00 per polizza verificatore del progetto ed oneri fiscali  - CIG 48462346CE;

Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali e per verificatore del progetto e relativi  
oneri  fiscali  saranno da liquidare successivamente,  come premio e imposte di  legge,  alla Compagnia  di  
Assicurazioni  ASSIGECO SRL-Lloyd  Correspondent  con sede legale  in  Via  C.  Crivelli  n.  26 –  20122 
Milano (codice beneficiario n. 45457) tramite bonifico presso l’istituto Banco di Brescia - via Silvio Pellico 
n. 10 - 20121 Milano–IBAN IT79V0350001630000000056550;

3) di prendere atto della nota in data 01/07/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile del 
Procedimento Ing. Mazzoni dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti  
delle ditte aggiudicatarie;

4) di dichiarare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Michele Mazzoni.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06029



ALLEGATI INTEGRANTI

- AGGIORNAMENTO PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO
- TAVOLA 2S
- TAVOLA 1S
- SOMMA URGENZA PERIZIA
- NOTA TECNICA ING. CIONI
- OFFERTA VANGI
- OFFERTA IRES
- NOTA DEL RUP
- VERBALE DI SOMMA URGENZA

Firenze, lì 28/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53813 0 14/004577 00 65394,2
2) 53813 0 14/004578 00 43090,4
3) 53813 0 14/004579 00 1837,36
4) 53813 0 14/004580 00 190
5) 53813 0 14/004581 00 190
6) 53813 0 14/004582 00 4298,04

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06029



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06029


